
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giuletta.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI SANTA GIULETTA 

 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 
Registro Generale n°217 

 
DETERMINAZIONE 

SERVIZIO TERRITORIO 
N. 97 DEL 14/11/2025 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO INCARICO PER LE 
ATTIVITA' DI ORGANIZZAZIONE, REALIZZAZIONE E COORDINAMENTO 
DELL’EVENTO “GUSTOLTREPO’ / PERCORSO STELLATO, NATURA E VINO” 
FINANZIATO CON "BANDO LOMBARDIA STYLE - PROGETTI DI PROMOZIONE 
UNITARIA PER L'ATTRATTIVA TERRITORIALE” -- CUP I44J25000090006 -- CIG 
B919CBDE74 -- 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO 
 
Richiamati:  
- il Decreto Sindacale n. 06/2024 del 20/06/2024 di nomina del sottoscritto a Responsabile del 

Servizio Territorio e Ambiente; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 20/05/2019, esecutiva ai sensi di legge, di 

approvazione del Nuovo Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 20/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, di 

approvazione della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione esercizio 
finanziario 2025/2027; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 20/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, di 
approvazione del Bilancio di Previsione 2025/2027; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 20/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027”, con cui si dispone 
l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi per il triennio 2025/2027; 

 
Attestato che:  
- il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in 

oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
-  il sottoscritto opera anche in veste di Responsabile Unico di Progetto (RUP); 
 
Dato atto che con il Bando Lombardia Style - Progetti di Promozione Unitaria per l’Attrattiva 
Territoriale approvato con Delibera di Giunta Regionale n°. 3579 del 09/12/2024, si intende 
sostenere lo sviluppo e la promozione, da parte di partenariati di Comuni lombardi, di palinsesti 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giuletta.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

di eventi per l’attrattiva turistica che valorizzano in modo nuovo ed efficace l’immagine attrattiva 
della destinazione Lombardia, anche al fine di destagionalizzare e incrementare i flussi turistici; 
 
Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 05.05.2025 ad oggetto: "BANDO 
LOMBARDIA STYLE - PROGETTI DI PROMOZIONE UNITARIA PER L’ATTRATTIVA 
TERRITORIALE APPROVATO IN ATTUAZIONE DELLA DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE 
N. 3579 DEL 9 DICEMBRE 2024 - APPROVAZIONE DELL’ACCORDO DI PARTENARIATO”, con 
cui l’Ente intende partecipare alla al bando in forma aggregata in unione a soggetti partner, e 
pertanto,  
approva lo schema di Accordo di partenariato che disciplina il rapporto di collaborazione tra il 
Comune di Santa Giuletta  (soggetto PARTNER) ed il Comune di Mornico Losana (soggetto 
CAPOFILA) per la realizzazione della proposta progettuale sul Bando Lombardia Style -  Progetti 
di Promozione Unitaria per l’Attrattiva Territoriale; 
 
Vista la domanda ID 6761718, Prot. n. P3.2025.0001716 del 08/05/2025, presentata dal Comune 
capofila Mornico Losana al "BANDO LOMBARDIA STYLE PROGETTI Dl PROMOZIONE 
UNITARIA PER L'ATTRATTIVITA' TERRITORIALE", di Regione Lombardia;  
 
Visto il Decreto del 23 giugno 2025, n. 8852, del Dirigente della U.O. Programmazione e Sviluppo 
della Filiera Turistica di Regione Lombardia, con il quale veniva approvata e finanziata la 
sopracitata domanda del progetto ID 6761718;  
 
Dato atto che i Comuni che hanno aderito all’accordo di partenariato in argomento sono : Mornico 
Losana, Montalto Pavese, Redavalle, Rocca De’ Giorgi e Santa Giuletta, con l’intento di 
promuovere il progetto “GUSTOLTREPO’”; 
 
Dato atto che, nell’ambito del progetto “GUSTOLTREPO’”, il Comune di Santa Giuletta ha 
previsto la realizzazione di due eventi (uno in data 10 agosto 2025: “PERCORSO STELLATO, 
NATURA E VINO” e l’altro in data 22-23 novembre 2025: “BAMBOLE, MUSICA E SAPORI TRA 
LE LUCI DEL NATALE”) per un importo totale pari ad €. 5.000,00=, finanziato per €. 3.500,00 con 
il contributo in premessa e per €. 1.500,00= con fondi propri dell’Ente; 
 
Visto che si deve procedere alla organizzazione, realizzazione e coordinamento dell’evento 
“BAMBOLE, MUSICA E SAPORI TRA LE LUCI DEL NATALE”, previsto per il 22-23 novembre 
2025 nell’ambito del centro abitato di Santa Giuletta; 
 
Atteso che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del 
medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente 
attuazione;  
 
Dato atto che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai 140.000 € per 
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute 
nell’art. 50 comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento 
di gara; 
 
Richiamato l’Allegato I.1 al D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 
d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giuletta.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
 
Ritenuto che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 
provvedere quanto prima e nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività, 
proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36; 
 
Visto l’art. n. 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato dall'art. 22, 
comma 8, legge n. 114 del 2014, dall'art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208 del 2015, dall'art. 1, 
comma 1, legge n. 10 del 2016 e da ultimo dall'art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018 che prevede 
che l’obbligo per le amministrazioni di procedere ad acquisti di beni e servizi esclusivamente 
tramite mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 
istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure valga solo per importi 
compresi tra € 5.000 e la soglia comunitaria, dando quindi la possibilità alle Amministrazioni di 
procedere in maniera autonoma e senza l'uso di sistemi telematici per importi inferiori a € 5.000; 
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
Richiamato l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, secondo il 
quale: “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 
 
Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 
sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le 
condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 
36; 
 
Visto il preventivo, agli atti comunali con nota Prot. n. 4518 del 13/11/2025, pervenuto dall’ 
ASSOCIAZIONE SANCTA JULITA, con sede a Santa Giuletta in Piazza Sandro Pertini - P.IVA 
02908080183, dell'importo di €. 951,00= IVA compresa, per le attività di organizzazione, 
realizzazione e coordinamento dell’evento “BAMBOLE, MUSICA E SAPORI TRA LE LUCI DEL 
NATALE” nell’ambito del progetto “GUSTOLTREPO’”, previsto per il 22-23 novembre 2025;  
 
Ritenuta l’offerta congrua, in linea con i prezzi di mercato e adeguata rispetto alle finalità 
perseguite dall’Amministrazione comunale, e meritevole di approvazione sulla base di specifica 
valutazione estimativa operata a cura del Responsabile del Servizio; 
 
Considerato che ai sensi dell’art. 119 commi 1 e 2 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, l’appaltatore non 
potrà affidare a terzi e dovrà eseguire a propria cura le operazioni; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giuletta.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Considerato che in attuazione dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 
l’aggiudicazione definitiva diventa efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti per contrarre 
con la pubblica amministrazione con la possibilità di procedere nelle more delle verifiche in 
questione; 
 
Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, i termini 
dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti 
dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
 
Dato atto che la spesa complessiva relativa all’intervento in oggetto trova copertura a carico del 
Bilancio 2025; 
 
Accertata, ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
Dato atto che al presente affidamento è stato attribuito il codice CIG : B919CBDE74;  
 
Dato atto che all’intervento in argomento è stato assegnato il codice CUP :  I44J25000090006; 
 
Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e 
95 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della 
medesima norma sopra richiamata; 
 
Dato atto che è agli atti il DURC in corso di validità dal quale emerge la regolarità contributiva 
dell’operatore economico; 
 
Dato atto che verrà acquisita l’opportuna documentazione relativa alla tracciabilità dei flussi 
finanziari previsti dall’art. 3 della Legge n. 136/2010; 
 
Precisato che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, 
con riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui 
all’articolo 106; 
 
Visto l’art. n. 18 comma 1 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 che prevede che “il contratto è stipulato 
[…] in caso di procedura negoziata oppure per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza 
secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014”; 
 
Atteso che ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 
7 del D.P.R. n. 62/2013, non sussiste alcun conflitto di interesse, anche potenziale del sottoscritto 
all’adozione del presente atto; 
 
Ritenuto, ai fini del regolare procedimento di spesa, che l’ordinazione del lavoro sia preceduta 
dalla registrazione contabile del relativo impegno a carico del competente capitolo di bilancio che 
presenta la necessaria disponibilità finanziaria;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giuletta.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa è resa unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 
 
Richiamato il Regolamento Comunale concernente i lavori, le forniture ed i servizi in economia 
approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 29.09.2011; 
 
Visto lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti; 
Visto il Decreto Legislativo  31 marzo 2023, n. 36; 
Visto il D.Lgs. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico per gli Enti Locali”; 
 

DETERMINA 
 
1. di APPROVARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 
 
2. di AFFIDARE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa, alla ASSOCIAZIONE 

SANCTA JULITA, con sede a Santa Giuletta in Piazza Sandro Pertini - P.IVA 02908080183, 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 
36, le attività di organizzazione, realizzazione e coordinamento dell’evento “GUSTOLTREPO’” 
/ “BAMBOLE, MUSICA E SAPORI TRA LE LUCI DEL NATALE” del 22-23 novembre 2025, 
verso un corrispettivo lordo €. 951,00= IVA compresa; 

 
3. di DARE ATTO che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre 

di cui all’art. 17, comma 1, D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, ai sensi del comma 2 del medesimo 
articolo; 

 
4. di STABILIRE ai sensi dell’art. 107 e dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto n. 267, le 

seguenti clausole essenziali ed il fine che si intende perseguire: 
- intervento: attività di organizzazione, realizzazione e coordinamento dell’evento 

“GUSTOLTREPO’” / “BAMBOLE, MUSICA E SAPORI TRA LE LUCI  DEL NATALE”  del 
22-23 novembre 2025; 

- forma contrattuale: mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in 
apposito scambio di lettere e/o sottoscrizione per accettazione della presente 
determinazione da parte dell’affidatario; 

- scelta del contraente: procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) 
del D.Lg. 31 marzo 2023 n. 36; 

 
5. di ASSUMERE impegno di spesa di complessivi €. 951,00= di cui IVA pari ad €. 171,49= a 

copertura finanziaria delle prestazioni indicate in premessa; 
 
6. di DARE ATTO che la somma lorda di €. 951,00= è da imputare al Cap. 7232 del Bilancio di 

Previsione 2025/2027 Gestione Competenze (finanziato per €. 3.500,00 con il contributo in 
premessa e per €. 1.500,00= con fondi propri dell’Ente); 

 
7. di TRASMETTERE la presente determinazione al Servizio Finanziario per il visto di regolarità 

contabile, come previsto dall’art. 151, comma 4 del T.U.E.L.; 
 
8. di DARE ATTO che la spesa sarà esigibile nell’anno 2025; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giuletta.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
9. di PROCEDERE a successiva e separata liquidazione della somma dovuta dietro presentazione 

di regolare fattura di importo contenuto entro l’impegno assunto, previa verifica della 
regolarità delle prestazioni effettuate e del servizio fornito, della documentazione fiscale 
prodotta e della positiva verifica della regolarità contributiva e previdenziale; 

 
10. di DISPORRE che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri 

strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni finanziarie relative al 
presente provvedimento costituisce, ai sensi dell’art. 3 comma 9 bis della Legge 136/2010, causa 
di risoluzione del contratto; 

 
11. di DARE ATTO che quanto all’IVA questo Ente applica dal 01 gennaio 2015 le norme previste 

dalla Legge di stabilità per il 2015 (legge 190/2014) in materia di split payment e reverse charge; 
 
12. di DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio; 

 
13. di DARE ATTO che non sussistono conflitti d’interesse nell’assumere il presente 

provvedimento (art. 6 bis Legge 241/90 e art. 7 del DPR 62/2013) in capo al sottoscritto 
Responsabile del Procedimento; 

 
14. di DARE ATTO che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e s.m.i., con la 

firma del presente atto il R.U.P. ne attesta la regolarità tecnica e certifica la correttezza 
dell’azione amministrativa; 

 
15. di PUBBLICARE copia della presente determinazione all’Albo Pretorio on-line del comune per 

15 giorni consecutivi. 
 

 

Il Responsabile del Servizio 
F.to : Mussi Andrea 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giuletta.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Santa Giuletta, lì 14/11/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : Liberali Maria Grazia  

 
 

VISTO PER LA COPERTURA MONETARIA 
 

Si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di Finanza Pubblica (art.9 comma 1 lettera A punto 2 del D.Lgs n. 78/2009). 
 
Santa Giuletta, lì 14/11/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : Liberali Maria Grazia 

 
 
Impegni 

Anno Imp. Codice Cap. Art. Importo € 
2025 317 07.01.1 7232 1 951,00 

Accertamenti 
Anno Acc. Codice Cap. Art. Importo € 

      
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
n.  del Registro Pubblicazioni 

La presente determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 02/12/2025 
 
Santa Giuletta, lì 02/12/2025 
 

 
Il Responsabile del procedimento 

F.to :  Mussi Andrea 
 

 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Responsabile 


